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Anotace:

PROCHÁZKOVÁ, Eva. Didaktická hra pro rozvoj vizuální a prostorové představivosti.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 92 s. Diplomová

práce.

Cílem diplomové práce je vytvoření autorské didaktické pomůcky rozvíjející formou hry

dětskou tvořivost na základě práce s vybraným uměleckým dílem. Diplomová práce je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část práce pojednává o

historickém vývoji a teorii didaktických her a hraček. Na historii hry navazuje text o

tvořivosti, jejíž rozvoj je nezbytný pro zdravý dětský vývoj. V souvislosti s tvořivostí

pojednává text o metodách a možných bariérách při jejím rozvoji. V závěru teoretické

části představuji abstraktní tvorbu vybraných umělců, kteří se váží k praktické části.

V praktické části se zabývám tvorbou a realizací abstraktních bloků. Charakterizováno je

správné využití didaktické pomůcky a vhodnost jejího využití. V závěru práce je

prezentována evaluace funkčnosti autorské didaktické pomůcky realizovaná

individuálním přístupem v praxi s dětmi předškolního věku a žáky ZUŠ. Součástí práce

je fotodokumentace.
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92 pp. Diploma Degree Thesis.

The aim of my Thesis is creating of the artist´s teaching aid which develops children´s

creativity through game based on work with several chosen works of art.

This diploma thesis is devided into two parts, theoretical part and practical part. The

theoretical part is about historical development and theory of didactic games and toys.

The history of game is followed by text about creativity whose development is necessary

for healthy development of the child. In connection with creativity the text discusses

about methods and possible barriers in its development.

In the end of the theoretical part I deal with selected abstract artists which are connected to

the practical part. In the practical part I deal with creation and realization of abstract

sheets. The correct use of the didactic tool and suitability of its use is characterized in this

part. In the end I verify functionality of the didactic tool through individualapproach with

children in preschool age and students of Elementary Art School. Photodocumentation is

part of the thesis.
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Úvod

Hra je neodmyslitelnou součástí vývoje lidstva, díky které se děti a celá naše společnost

zdokonaluje. Je pro nás inspirací a motivací. Hra nás socializuje a rozvíjí naše dovednosti,

které jsou důležité pro náš lidský vývoj. Prostřednictvím hry navozujeme kontakt

s okolním sociálním prostředím. Hra nerozvíjí jen děti a mládež, významnou roli hraje i

v dospělosti a ve stáří. Setkáváme se s ní každý den a stává se pro nás neodmyslitelnou

součástí našeho života. Důležité je hru umět propojit s tvořivostí, která pomáhá rozvíjet

naše osobnosti. Při hře si utváříme role, učíme se respektovat pravidla a zvnitřňovat

sociální normy. Co je to vlastně hra? A jak moc je důležitá v určitém vývojovém období

dětí?

Teoretická část diplomové práce je tvořena devíti kapitolami. První kapitola nahlíží na

přehled historického vývoje her od starověku po devatenácté století. Vstup do druhé

kapitoly nám odkrývá význam her, jejich rozvoj a pravidla, která jsou její nedílnou

součástí. Třetí kapitola se věnuje typologií her, dále také zmiňuje, v jakém prostředí a za

jakých podmínek je hru možné využít. Následující čtvrtá kapitola rozděluje hry z určitého

hlediska dětského vývoje, počínaje hrou kojenců, navazují další fáze dětského vývoje a

kapitolu uzavírají hry dospělých. Pátá kapitola věnuje pozornost tvořivosti, která je

nepostradatelným magnetem hry a kapitola šestá se zabývá jejím rozvojem. Další částí je

sedmá kapitola poukazující na eventuální metody, které se k rozvoji tvořivosti využívají.

Osmá kapitola uvádí možné bariéry, které je potřeba odbourávat, neboť potlačují tvořivou

činnost. Následující devátá kapitola věnuje pozornost abstraktnímu umění. Poslední

desátá kapitola teoretické části práce představuje stručný životopis umělců, ke kterým se

váže praktická část abstraktní bloky pro rozvoj tvořivosti a vědomosti. Praktická část je

otevírána jedenáctou kapitolou s postupem realizace didaktické pomůcky, návodem, jak

s pomůckou pracovat a obrazovou fotodokumentací detailu jednotlivých částí.

Následující kapitola dvanáct obsahuje fotodokumentaci finální didaktické

pomůcky. Kapitola třináct poukazuje na možné návaznosti, které mohou doplnit a rozšířit

finální výrobek. Poslední kapitola čtrnáct popisuje průběh evaluace didaktické pomůcky

v praxi se dvěma žáky ZUŠ a třemi dětmi předškolního věku.
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„Hra je jedním ze svorníků, které spojují
jednotlivá vývojová období lidského života v jeden celek.“

Zdeněk Matějček

(Suchánková 2014, s. 9)
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Teoretická část

1 Pohled na historii her

Hry a hračky nás doprovázejí od samého počátku naší existence. Skutečnost, že hračky

nesou určitou důležitost a jsou předmětem rozvoje výchovy generací, se odráží v našem

životě a v kulturním prostředí. Během staletí měnily svou podobu, avšak otázkou je,

jakým směrem se posouvá vývoj a jejich kvalita? Hračky měly své důležité místo už ve

starověku. Egypt se stal jejich prvním archeologickým nalezištěm. Objeveny byly hliněné

a dřevěné hračky a figurky, které nesly podobu zvířat či panenek. V řecké kultuře se

dochovaly hračky se symbolikou vojáčků, vozíků, figurky koníků, avšak i děvčata si

vyráběla panenky z textilu, hlíny, slonoviny a objevovalo se i zlato a stříbro. (Mišurcová

1980, s. 9) Hry se postupem času staly nedílnou součástí nejen dětského života, ale života

celé společnosti. V době antického starověku byly hry propojovány s bohy a náboženskou

tématikou. (Mišurcová 1980, s. 9) Patřily mezi ně mimo jiné olympijské hry (atletika),

hry v cirku (závody vozatajů – velmi oblíbené), scénické hry (komedie, tragédie, satira,

atd.). Ty se odehrávaly nejdříve na dřevěných podiích, později ve zděných divadlech.

V neposlední řadě se hry konaly i v amfiteátrech (hlavně souboje gladiátorů a exotické

zvěře). (Robert 2001, str. 190–193) Důležitou roli hry nacházíme v antické společnosti

a literárních dílech významných řeckých filozofů Platóna a Aristotela. Jejich myšlenky

vyzdvihly hru o její funkci a využití ve výchově dětí a mládeže. I středověcí myslitelé

zařazovali hrací prvky do vyučování v nejvyšších společenských třídách. V době, kdy se

podle antického vzoru kladl větší důraz na význam tělesné kultury, vznikaly nejen hry

pohybové. Různé sporty doplňovaly hry intelektuální, kdy byly žákům při vyučování

pokládány hádanky. Důležitou roli v rozvoji obrazové představivosti ve výuce hrálo i

grafické zobrazení, které se vyznačovalo hrou s obrázky. První didaktická hra s kartami

byla vytištěna v roce 1510 v Krakově. Později se hra rozšířila do Paříže a postupem času

byla vítána i mezi širokou vrstvou mládeže a dospělých. Stala se významným prvkem a

nepostradatelnou součástí výchovy. Významně přispěl k rozvoji hry i J. A. Komenský

(1592 - 1670). Škálu herních možností, její vlastnosti a charakteristiku hry uvádí ve svých

spisech Svět v obrazech. Komenský považoval hru za nedílnou součást dětského života,

podle něj nalézají děti ve hře prostor pro vlastní rozhodnutí, fantazii, tvořivost, svobodu

hry, vážnost, spontánnost, radost a štěstí. Podle Komenského sloužila hra k obohacení

znalostí, rozvoji smyslů a myšlení. „Rozvíjení dětské hry vyžaduje styk s přírodninami s

předměty denní potřeby i s hračkami - figurami osob i zvířata a miniaturami pracovních
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nástrojů.“ U větších dětí je hra podstatnější v podobě pohybu - míčové hry, kuželky. A

důležité jsou i hry intelektuální, které rozvíjí smysl pro humor a ve třídě vytváří příjemné

a zábavné učení. Mohou být ve formě hádanek, žertů nebo pohádek. Osmnácté století

s sebou přineslo hry, které se zaměřovaly na gramatiku, zeměpis, dějepis, náboženství a

vojenství. Děti si hrály s vojáčky a vymýšlely různé hry s vojenskou tématikou. V tomto

století se zrodilo i nové pojetí dětství, v němž se rodila myšlenka o odlišnostech dítěte od

dospělého. Do té doby se dítě ve věku 6 - 7 let začleňovalo do společnosti dospělých,


[…]


žáka bylo, že pěnové tvary nebyly barevně totožné s barvami na obrázku. Možností, jak

tento nedostatek napravit je vybrat díla, která neobsahují tolik odstínů barev.

Evelína 10 let - během tvorby pečlivě promýšlela každý postup své činnosti. Po

dokončení vyžadovala další činnosti, ve kterých by mohla volně tvořit a rozvíjet svou

představivost

Laura 3 roky - v průběhu činnosti jsme se nesetkali s žádnou komplikací. Tvorba

probíhala přirozeně a v průběhu se neobjevily žádné překážky.

Vojta 8 let - při práci s abstraktním blokem jsem u Vojty nezaznamenala problém. Zadání

zvládl přečíst sám a dokázal si poradit i s dalšími činnostmi. Jediným nedostatkem byl

pro něho malý formát čtvrtky, na kterou se mu nevešly všechny papírové prvky.

Návrh alterace

Rozšíření možnosti práce si představuji obohacení o další část, a to kresbu fixou na fólii,

která může tvořit další variantu volné tvorby. Nabízí činnost s dalšími výtvarnými

prostředky. V motivační části je potřeba žákům zprostředkovat bohatší vizuální inspirační

východiska v podobě prezentace a jiných prostředků. Další Přínosnou částí by mohla být

kapsa, která by nabízela 3D tvary pro rozvoj prostorového myšlení. V podobě např.

Nasazování, zasouvání, variování velikostí, tvorba do výšky, do šířky, miniatura,

monumentální tvorba.
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Sebereflexní hodnocení

Didaktická pomůcka s názvem abstraktní bloky poskytuje žákům informace o umělci a

zároveň mu umožňuje do díla zasahovat. Každý abstraktní blok vyzdvihoval odlišné

prvky, proto jejich náročnost nebyla stejná. Motivační část, při které děti pozorovaly

různá díla umělců, se jevila jako zajímavá. Velmi poutavá byla část pomůcky duhometr,

který umožňoval vidění v jiném spektru barev. Nejvíce ocenili kapsy, které obsahovaly

vizuální prvky děl. Poznávaly geometrické tvary, uvědomovaly si barvy, vybíraly vlastní

variace a skládaly ojedinělé kompozice. Možnost vlastní kreativity a získání nových

informací, byly pro děti přínosné. Jako možné návaznosti mohou vzniknout další kapsy,

ve kterých nalezneme rozklad díla – tvary v podobě 3D. Rozšířit didaktickou pomůcku o

prostorové dílo se mi z vizuálního pohledu jeví jako obohacující. Inspirací pro mou práci

byly zkušenosti získané z mé učitelské profese, kterou vykonávám již několik let, a proto

mám srovnání z různých typů škol a školek. Zjistila jsem, že velká část dětí předškolního

věku, není svázána pravidly a zkušenostmi, proto se více zaměřují na vlastní tvořivost,

experiment, zkoumání barev, tvarů a umí více upustit uzdu své fantazie.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření autorské didaktické pomůcky rozvíjející formou

hry dětskou tvořivost na základě práce s vybraným uměleckým dílem. Tvořivou formou

abstraktních bloků vzbudit zájem k výtvarnému umění a skrze něj se obohacovat a

rozvíjet v mnoha dalších směrech.

Teoretická část práce představuje typy her, její druhy, možnosti a způsob, jak je plně

využít. Dozvídáme se jaké prostředí je ideální a za jakých podmínek je vhodné hru

realizovat. Dále zmiňuji hry, které upřesňují vhodnost v daném věku dítěte a vedou

k rozvoji tvořivosti, která je nedílnou součástí života. Má-li být jedinec tvořivý, je nucen

překonávat možné bariéry ze selhání strachu a negativního hodnocení. Měl by mít rysy

tvořivého jedince, určité dispozice pro tvořivost, kterými mohou být vnímavost,

pochopení a rozpoznání problému, motivace ke změně, představivost a originalita.

Část praktická nabízí žákům hlubší poznání uměleckých děl abstraktních umělců.

Individuálním přístupem jsem ověřovala didaktickou pomůcku s dětmi předškolního a

školního věku v podobě tvořivé činnosti, skladby děl, srovnávání tvarů, lepení a volné

kresby, jenž v dětech probouzela vlastní představivost, jedinečnou fantazii, díky které

vznikla originální díla, a dítě se v daný moment mohlo stát známým umělcem. Děti

mladšího věku tvořily převážně s papírovými prvky. S tímto materiálem mají

v předškolním věku bohaté zkušenosti, proto byl pro ně velmi blízký. Děti upřednostňují

volnost, i to byl důvod, proč využívaly volné tvorby a uvědomovaly si prvky i barvy, ze

kterých se obraz skládal. Velmi přínosná byla široká škála barevnosti tvarů, dítě mělo

možnost výběru svých oblíbených barev nebo naopak poznání nových odstínů. Žáci ZUŠ

nahlíželi na pomůcku jako na celek a dokázali využít každou její část. Seznámení

s didaktickou pomůckou bylo jednodušší pro žáky ZUŠ, mají zkušenosti pracovat se

zadáním ve škole. Po přečtení informací, jak s didaktickou pomůckou pracovat, zahájili

tvorbu samostatně. Myslím si, že práce s didaktickou pomůckou pod názvem abstraktní

bloky dodává dětem a žákům možnost rozvíjet se po stránce tvořivé, sblížit se s novými

umělci, které doposud neznaly, zažít tvorbu jejich díla, posílit kreativní myšlení a

podpořit vlastní originalitu. Touto činností byl naplněn jeden z nejzásadnějších cílů a to

– rozvoj představivosti a tvořivosti prostřednictvím výtvarného umění. Podle mého

názoru patří tvořivost mezi nejdůležitější schopnosti, které vedou k lepšímu prosazení

v životě a je potřeba tyto schopnosti podporovat a plně rozvíjet.
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