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 Počet bodů a klasifikace: 28 (A)

Shrnutí a závěr:

Tvořivost a hra je nezbytnou součástí lidského života a jejich rozvoj u dětí patří k významným

úkolům pedagoga výtvarné výchovy. Studentka Eva Procházková si ve své diplomové práci vytkla

za cíl vytvořit autorskou didaktickou pomůcku, která by k rozvoji dětské tvořivosti významně

přispěla. Vznikla tak vizuálně atraktivní, široce využitelná didaktická pomůcka, jejímž bonusem je

seznámení dětí předškolního věku s tvorbou významných abstraktních umělců pracujících ve 20.

století.

Teoretická část práce dokládá snahu diplomantky zorientovat se v základních termínech a

současném poznání sledovaného tématu (např. typologie her, možnosti rozvoje tvořivosti…).

Praktická část práce detailně představuje proces přípravy a realizace didaktické pomůcky včetně

obsáhlé fotodokumentace. Nezbytnou součástí diplomové práce je dokumentace evaluace

jednotlivých součástí pomůcky včetně konceptové analýzy a také nabídka dalších aktivit, jak je

možné s pomůckou pracovat.

Studentce Evě Procházkové se podařilo vytvořit velmi zdařilou didaktickou pomůcku, s níž je

potěšením tvořit a která si místo mezi edukačními aktivitami nejen v její vlastní výuce jistě své

místo najde. Sympatické je i praktické řešení pomůcky s ohledem na věk cílové skupiny, které je

pomůcka určena.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a texti lní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.